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ELŐFIZETÉSI ÁE:
Egész évre G frt.
Félévre 3 ,, 
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérroentetleii levelek csak 
isméit kezektől fogadtat

nak el.

-Oí".ra‘.ca nem adatnak 
vissza.

Egyes szúia áia 20 kr.

A CJ.lttsr'cea minden "■ r- 
monil sor díjjá 20 kr.

Tizenkettedik évfolyam.

P LÉ N
ss szépirodalmi közlöny.

(jle$£jt*lei*!lt műiden vasárnapon.)

HIBDETÉ3I DÍJ :
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr. 
Azonfelül 1 kr.

Kiemelt, diszbettik s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden i_J centimeter 
után 3 kr száinittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kid venné nv nyujtatik.

Hlrdetéieí a .Zemplén'1 
nyomdájába küldendők.

Előfizetésre való felhívás

1882-ik évi folyamára.

A ^Zemplén jövő 1882 évvel 13-ikévfo
lyamába lép. Bizonyára nem csekély idő ez 
egy lap életében s jelzi azt, hogy az irodalom 
kedvezőtlen viszonyai között is meg tud 
élni; ami viszont egészséges szerveze
tére vall.

Nem látjuk szükségét annak, hogy la
punk irányáról újabban nyilatkozzunk, annyi- 
valinkább, mert azt már jól ismeri olvasó- 
közönségünk s mert 12 év alatt számbave- 
hetö kifogást nem tett ellene, ujj mutatásul 
vesszük arra nézve: hogy maradjunk a ré
giek s igy hát azok is maradunk.

Senki sem tagadhatja, hogy Szemere 
Miklós elhunyt költőnk nagyérdekü levele
zéseinek megkezdésével lapunk értéke neve- 
kedett s azokkal nemcsak e nagy megye, 
de az egyetemes magyar irodalom figyelmét 
is magunkra vontuk. E becses közkincsek 
folytatólagos közlésével azt hisszük: az érde
keltség lapunk iránt még inkább fokozód
ni fog.

Van még egy más körülmény is, mely 
szükségessé teszi azt: hogy a $Zemplén4 
jövőre az eddiginél tágasabb olvasó körrel 
bírjon s hogy különösen a községek által 
is megrendeltessék. E körülmény az uj vég
rehajtási törvényben leli bővebb magyaráza
tát: melyszerint 1882. január l-töl fogva min
den 200 írttól 2000 írtig terjedő bírói végre
hajtás hivatalos meghirdetése lapunk utján 
fog eszközöltetni.

Felkérjük tehát a ,Zemplén* eddigi 
t. olvasó közönségét, továbbá a megyei, 
ügyvédi, bírói és jegyzői kart: hogy lapunk
ra előfizetni s az előfizetési pénzeket postai 
utalványnyal e hó 25-ig a szerkesztőséghez
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I

Dél-Tirólból.
(Folytatás.)

II.

Talfer által hasított völgy túlsó felében, 
Griestöl egy negyedórányira terül el Ve- 

^„„„„dencze fénykorának egyik legnevezetesebb 
transitója, Tirol mai kereskedelmének gócza 
Bozen*; ez az élénk olasz német város, melynek 
festői vidéke a szép tájképek oly gazdag cso
portját tárja elénk, hogy háromhavi itt időzésem 
után is mindannyiszor fájva válók meg a I alfer 
nagy hidjától, melyről a triesti és eggeni völ
gyektől kezdve egész a gutschnai és oberbozeni 
hegyekig — a természeti szép legváltozat osbb 
megnyilatkozásait élvezhetni.

Bősen és Gries hőmérséklete közt észreve
hető különbség mutatkozik. A mily tikkasztó 
lehet a nyári hőség Bozen árkádos utczáinak 
keskeny közeiben, épp oly érzékeny most az 
átmenet Gries szelíd melegéből az ódon város 
főleg éjszaki es nyugati részeinek hüs es gy ak- 
gyakran ködökkel átcsapott légkörébe.

Pólt tanár és dr. Lersch következő táblá
zatot állítottak össze, közép havimerséklet alap
ján, százrészes fokozatban:

!I

beküldeni szíveskedjenek, hogy 
detével mindenkinek teljes 
nyokkai szolgálhassunk.

az uj év kez- 
számu példá-

Elöfizetési ár: 
Egészévre .
Félévre...........................
Negyedévre .

6 frt 
3 frt
I frt 50 kr.

A7álass a nyílt levélre,
A „Zemplén4 50-ik számában egy bíró- 

társam a bírói kar javadalmának felemelése, 
a nyugdíjrendszer és a bírósági szervezet, — 
szolgálati pragmaticának — törvényhozás 
utján leendő megalkotása tárgyában az or
szág több kir. bíróságainál megindult moz
galom alkalmából nyílt levelet intéz hozzám, 
melyben azon kérdés feltevése után : „Vájjon 
ezen megyének bírói kara nem látja-e szük
ségét a megindult mozgalomhoz csatlakozni 
s igenlő esetben miként tegye azt ?J feleletet 
vár tőlem, mint a hely beli kir. törvényszék 
birui karának egyik veterán tagjától.

A nyílt levél Írója ugylátszik tehát,

GrascLaeági hiányainkról.

Régen be vitatott tény, hogy a szégyen
letes anyagi bukás örvényének szélén álló 
szegény hazánk mentöhorgonyát csak a gaz
dasági viszonyok gyökeres reformjában talál
hatjuk fel. A természeti adományokkal oly 
bőkezűen megáldott, s a földnek nem egy 
munkás népe által irigyelt, dús Kanaán primi
tív s aránylag nagyon csekély productumai- 
val csak szégyenkezve, pirulva néz a ezé Íja 
felé biztos és gyors léptekkel haladó Európa 
szeme közé.

Az industria, a hangya szorgalom s az 
anyagi jólétnek mondhatni erőszakos forcei- 
rozása e világrész müveit nemzeteinél, úgy
mint nálunk a hiúság kielégítése, mindenütt 
első helyen áll.

A főfigyelem s az általános, majdnem 
lázas törekvés a gazdászati rendszer töké
letesítésére s esetleges hiányainak gyors ja
vítására irányul mindenütt.

Nálunk nem. Nyomorúságos gazdasági 
politikánk mellett, ha mind megannyian hol
landusok is volnánk, csak a tengödés szomo
rú állapota marad továbbra is fen számunkra.

A haladó külföld mindkét markával sze
hogy azon értekezletről, mely a helybeli 
kir. törvénvszék elnökének egybehivása folv- 
tán a törvényszék, ügyészség és járásbíróság 
személyzetének résztvétele mellett a jelzett 
tárgyban még múlt hó 17. napján megtar
tatott : tudomással nem bir, de miután t. 
biro társamról méltán kell, hogy lel tegyem 
azt : miszerint a közleményül igénybe vett 
lapnak ha nemis előfizetője, de mindenesetre 
rendes olvasója; — ugyan azért válaszké- 
pen de egyúttal az ismétlések kikerülése vé
gett utalom öt egyszerűen a ^Zemplénc f. 
évi 48. számára, melyben a fentebb meg
jelelt irányú értekezlet és ennek eredménye 
közölve volt.

Hunyor Sándor.

di föl a föld áldásait s a kopár sziklát is dú
san termővé varázsolja.

Nálunk, különösen hazánk elhanyagolt 
felvidékein, hol a c 111 túrát nevéről sem isme
rik, más gazdasági procedúra mellett eléggé 
kielégítő eredménynyel művelhető óriási terri 
tóriumok parlagon hevernek, pusztán, műve
letlenül évtizedeken át. — Ha regenerálni 
óhajtjuk gazdasági rendszerünket, mire leg
kivált az említett felvidékeken van égető 
szükség, népet kell teremteni, s a nép majd 
teremt magának jólétet, nagyobb gond- és 
szorgalommal fogja mivelni földjeit, biztosít
va igy maga részére is a tisztességes élet- 
íentartást, az államnak pedig a mindig nö
vekvő adót.

Bozen Montreux. Mentone.
Márczius: 74 49 1 rí
Április: 12-8 107 13-5
Május: 17-0 157 180
September: 18-4 16-4 20-6
Október: 12*8 10-6 16*4

Tekintve Griesnek Bozen feletti előnyét s 
számbavéve mindazt, amit hőmérsékletéről eddig 
hallottam, olvastam, személyesen tapasztaltam és 
mások alapos jegyzéseiből megfigyeltem — a 
magam tökéletlen, de megközelítő számításával, 
ugyancsak szézrészes fokokban, következőképen 

1 állapítanám meg Gries közép havimérsékletét 
Bozen és Mentone közt:

Bozen. Gries. Mentone.
Márczius: 7*4 9*0 1 rí
Április: 12-8 I2'9 13*5
Május: 17-0 17-6 i8-o
September: 18-4 19-0 20-6
Október: 12-8 I4’8 164

Említenem se kell, hogy e számok csak az 
illető gyógyhelyek hömérsékének mennyiséges 
különbözetek szemléltetik, a déli órák melegének 
feltüntetése nélkül.

Bozen élénkségéről alig alkothatni eléggé 
helyes képet. Csomópontja lévén az Olaszország, 
Schweicz s Németországból vezető utaknak, for
galma rendkívüli. Mondják, hogy a váltót is itt 
találták fel. Vásárai roppant népesek; együtt

láthatni rajtuk a népviseletek legphantasztikusabb 
különlegességeit.

Van szép gothizlésü temploma a 14-ik szá
zadból, igen kényelmes s elég sok szállója ; na
pos részein számos uj villa s több díszes magán
kertje. melynek tenyészete teljesen délre vará
zsolja a képzelmet.

Van ezekben gránátalma, myrtus, olajfa, 
Cyprus, thuják. magnóliák fügefák, örökzöld ban- 
xiák, babér és a délnek még számos növényzete. 
A narancs és czitrom válfajait az orangeriakban 
október végén fedik be s április elsején takar
ják ki.

Körte s szilvafélékben ezidén nem volt nagy 
| választék a gyümölcspiaczon ; annal kitünőbbek 

a hires bozeni almák, főleg a rozmarin félék, 
melyek igen nagy ápolást igényelnek s a Talfer 
porphyr-lerakodmányábói évenkint javítják alájuk 
a talajt. Szép példányaikat 14—20 krajezaron 
árulják s óriási mennyiségben szállítják főleg 
Oroszországba.

Mustárban és különböző szeszben főtt, kan- 
dirozott, aszalt s kisajtolt gyümölcsökkel, gyü
mölcskivonatokkal s nedvekkel igen élénk ke
reskedés űzetik.

Az illatos mandolata s bozeni gyümölcs- 
kenyér keresett csemegék.

Szóval Bozen eldorádoja a nyalánkságoknak, 
melyek csakhamar kipróbálják a gyomor gépe
zetét s a mohó vágyakból csak a szemek kíván
sága marad meg.



Első szükség a népet gazdálkodásra 
oktatni. Itt az óriási hátramaradást a felvidé
kek lakói szembeszököleg tüntetik elő, kik a 
stabilizmus hívei lévén, ősapáik gazdálkodási 
módját épségben tartják föl. Embert, állatot 
egyaránt kínozó, czélszerütlen faekéjok csak 
túrja s nem szántja a földet, hol a mag alig 
verhet gyökeret.

A földet nem pihentetik, hanem leszed
vén róla a termést, első szántásba vetik az 
őszit. Az ugarolást felesleges idő- s munka
pazarlásnak tekintik. A ki nem látja, képzel
heti az eredményt, de birtokosa meg van ve
le elégedve, mert hiszen nagyapja is csak 
úgy vetett s annyit aratott. Ha a kormány 
ide fordítaná a tőfigyelmet, ha a gazdasági 
rendszerek javítására fektetné a fősulyt, 
erély- és kitartással, nemcsak papiron foga- 
nasittatná üdvös intézkedéseit, bizonnyára 
nem volna olyan minden napos a licitatio s 
az adok a már szokottá vált executiók nélkül 
is befolynának.

Nem lepné el az országot a proletárok 
és csavargók egész hada, s Amerika is el
vesztené delejes erejét.

Igények és adók a nép civilisatiójával 
s az ország deficitjének növekvésével foly
vást öregbednek, a luxus és az adószedő 
többet préselnek ki a birtokostól, mint évti
zedek előtt: a föld pedig ugyanaz maradt s 
mégis többet kell csikarni belőle, boszor
kánysággal pedig ezen segíteni nem lehet, 
nem marad tehát egyéb hátra, mint a gaz
dálkodási módok és eszközök javítása- és 
tökéletesítése.

Itt tenni kell, ezt érzi mindenki. De ki 
fog tenni? A kormány el van foglalva a ma
gas politikával, inkább találgatja addig, mit 
discuráltak Danzigban a koronás urak. Azu
tán ott van a megkerült tékozló fiú Bosznia, 
ezt kell felruházni, s rendbehozni. Mi mara
dunk utoljára, ha ugyanaddig be nem gyar
matosítjuk a ránk kacsingató Amerikát.

A közélet, a társadalom talán ? Ez is 
gyenge, nem bir szervezkedni ennyire, nemes 
intentióit keresztül vinni s óhajait egységesí
teni nem képes. Egyleteket alakítani, melyek 
hivatva volnának a néppel az uj gazdasági 
módszert s a házi ipart megkedvelteim, mi 
még aligha fogunk. Megmutatni a népnek, 
hogy mily mélyen eressze ekéjét a földbe, s 
megtanítani kosarat fonni, fölvilágosítva öt 
arról, hogy télben is nemcsak szabad, de kell 
is dolgozni, ha az ember valamint félre is 
akar tenni — portióra.

Ez volna a kívánatos.
B. MihAly.

A szüret ezidén Bozen és messze vidékén 
várakozáson felül sikerült. A szedés a fürtöknek 
teknőcske feletti leollózásával történik. Erre a 
gyömöszölés következik kádakban s a termésnek 
saját terhe alatti kifakasztása. A kivált folyadék 
a még sértetlen bogyók és zúzott héjakkal együtt 
átputtonoztatik, a borkereskedők óriási hordóiba 
s ezekben szállittatik a bor- és pinczeházak to
vábbi fóruma elé, a termelő gondja s felelőssége 
nélkül.

A lugasrendszer igen tetszős; főleg ha a 
burgundi gerezdek a levelek zöldjét elsötétítő 
gazdag hullámos alakban csüggnek a görnyedő 
vesszőkről. R—a.

(Folyt, köv.)

Sikerüli!
Beszély.

Irta: Vörös Kálmán.
(Vége.) '

Mintegy nyolcz nap múlva a tiszteletes és 
neje a kert lombos fái alatt sétálgattak, mig 
Béla s Lóra egyik pádon a növények életéről 
fecsegtek.

— Hidd el papa — szólt a papné — e 
falu annyira a világ háta megett fekszik, hogy 
még azt is kétségbe kell vonnom, férjhez adjuk-e 
Lórát valaha ?

A tiszteletes a padfelé nézett s aztán só
hajtva felelt :

— Félek, hogy aggodalmad nagyon is alap
talan ! —

A magyar szent koronái országai veres kereszt 
egyletének elnöke: gróf Károlyi Gyula következő 

felhívást intézte törvényhatóságunkhoz:

Mélyen tisztelt közönség !
Korunk egyik jellemző vonása, hogy a szen

vedő emberiség nyomorát tőle telhetőleg enyhí
teni igyekszik.

Ez képezi a törvényhozások egyik legneme
sebb feladatát, ez foglalkoztatja az autonóm me
gyék és községek intéző testületéit; és hogy a 
czivilizatio e legszebb vonását mindenütt érvénye
sítse, a hol a törvényhozás, a megyék és közsé
gek e nemű intézkedéseiben hézagot talál, gon
doskodik arról is, hogy e hézag társadalmi szö
vetkezetek utján betöltessék.

Ily hézag mutatkozott a háborúban megse
besülő harczosok ápolása körül; nem azért, mint
ha az államhatalmak e nagy kötelességet teljesí
teni elmulasztották volna, hanem mivel a tudomány 
haladásával fokozatosan fejlődő hadi szerek na
gyobb rombolása folytán egyrészt, másrészt pedig 
azon körülménynél fogva, hogy az általános 
védkötelezettségek behozása és a közlekedési 
eszközök tökéletesitése folytán nagyobb hadtöme
gek állanak egymással harczban, — oly nagy 
számú sebesülések fordulnak elő, melyeket kellő 
ápolásba venni a hadseregek keretében álló ka
tonai egészségügyi osztályok teljesen elégtelenek.

E baj két módon volt enyhíthető ; vagy az 
által, hogy a fokozottabb gondozás is az állam- 
hatalomra bizassék, — vagy hogy a gondozásban 
az államhatalommal maga az egész társadalom 
osztozkodjék,

Az első mód sehol sem talál viszhangra; 
nemcsak azért, mert ez esetben az államköltséget 
kellett volna tetemesen szaporítani, de főleg azért 
sem, mert az államhatalomnak háború esetén a 
betegápolás körül nyújtott segedelme a humanis- 
mus követelményei szerint kielégítőnek nem ta
láltatott.

E vélemény megalkotásához sokat szolgál
tatott azon körülmény, hogy időközben az általá
nos védkötelezettség elve mindenütt életbe lépett, 
— mi által a hadseregek sokkal szorosabb köte
lékbe léptek a polgári elemhez, mint voltak az 
előtt.

Régente ugyanis a hadsereget megszokták 
úgy tekinteni, mint egy a polgári elemtől teljesen 
elkülönített osztályt mely minden viszonylatában, 
békében úgy mint háborúban, kizárólag az állam- 
hatalomra gravitált. E felfogás, hogy ne mond
jam bizonyos mérvű közöny csakis akkor kezdett 
a közelebbi érdeklődésnek tért engedni, a midőn 
az általános védkötelezettség a hadsereg keretébe 
vonta minden egyes család azon férfi tagjait, kik 
a hadkötelezettségi évekbe estek.

Ez időponttól kezdve a családok összesége, 
vagyis az egész társadalom azon gyöngéd gondos
sággal, mely a családi élet egyik jellemző vonása, 
kezdte a hadsereg körébe távozott gyermekeinek, 
tehát a katonáknak sorsát vizsgálat alá venni , és 
azt találta, hogy háború esetén megsebesülő fiai 
elégséges ápolásban nem részesülnek, és nem külö
nösen olyanbaz, minőt a szerető család szokott 
ápolást igénylő tagjainak nyújtani.

Ezen meggyőződés általánossá válta adta 
létokát a veres kereszt segélyegyleteknek, melyek 
a genfi nemzetközi egyezmény alapelveire fektetve

— Hogy érded ezt édesem ? — kérdi az 
idős nő, de csak azért, hogy férjétől ismételni 
hallja azt, mit ö hisz s gondol.

— A te anyai szemeid figyelmét elkerülte 
volna — kezdé a pap csodálkozva, — hogy 
Domády nagyon sűrűn s azaz minden nap itt 
van s hogy Lóra is szívesen időz vele ?

— Azt hiszed ? — kérdé a papné öröm
mel. —

— Azt hiszem, hogy rövid időn nyilatkoz
ni is fog ! —

S a tiszteletes ur nem csalódott, mert mia
latt az öregek tanakodtak, azalatt Béla elhatá
rozd megtudni sorsát.

— Nézze Lóra kisasszony — szólt e rózsa 
bokrot. Itt egy bimbó, ott egy feslő rózsa s 
emitt egy diszlő virág. Nem hasonlít-e ez az 
emberi kebel érzelmeihez, mely először szintén 
ily fejletlen mint a bimbó, de aztán reá veti 
egy szép szem gyújtó sugarát a az fejlődni 
kezd. Kinyílik s végre teljes erővel tör magának 
utat a keltett érzelem s épp úgy eltölti az em
ber lényét, mint a rózsa illatárral az ő légkörét.

Lóra kissé elpirult.
Érezte, hogy Bélának igaza van, de nem 

merte még beismerni.
— S ha a természet urának áldó keze meg

engedi a virágnak, hogy éljen s pompázzék, 
miért vonná el az ember önmaga elöl a boldog- 
ságot, miért ne lenne szabad érzelmeit épp úgy 
kitárnia, minta virágnak illatát?!

Béla bele nézett Lóra gyönyörű szemeibe 
s az egy pillanatra lesüté árnyas pilláit.

Domády megfogta a parányi kezecskét s 
aztán szenvedéllyel kérdé:

működésüket, czélul tűzték ki: a háborúban meg
sebesült vagy megbetegedett harczosok ápolását 
társadalmi utón létesíteni, és ezzel az államnak 
idevágó kötelességszerü gondozását kiegészíteni.

Hogy e szövetkezetek a gyakorlati életben 
mily óriási szolgálatokat tettek, annak igazolására 
elégséges a legutóbbi franczia német hadjáratra 
visszaemlékezni, és az erről kiadott hivatalos jelen
tésekbe egy futó tekintetet vetni, melyek szerint 
számos ezerre megy azon sebesültek száma, kik 
életben maradásukat kizárólag e segélyegyletek 
áldásos működésének köszönik.

Hazánkban eddig hasonczélú egylet orszá
gosan szervezve nem volt. Az egyesült magyar 
országos segélyező nöegylet ugyanis, mely néhány 
lelkes úrhölgy kezdeményezésének köszönte kelet 
kezését, és páratlan buzgalmának szép elterjedését,
— országosan szervezettnek nem volt tekinthető : 
mert keletkezésétől fogva egyes ügybuzgó ember
barátok támogatásában részesülvén csupán, néhány 
kivétel eltudásával, nélkülözni volt kényten leghat- 
hatósabb támaszát: a köz hatóságokét, a mi nélkül 
úgy továbbterjesztésében, valamint alapszervezeté 
ben hiányt szenvedett.

E hiányt kívánta pótolni Felséges Urunk, 
midőn múlt évi deczember 5 én kelt legmagasb 
kéziratában a veres-kereszt segély egyletnek a ma
gyar szent korona összes országaiban való országos 
szervezését kezdeményezte^ ennek foganatositasá- 
val igénytelen személyemet megbizni méltóztatott 

Számos kitűnőségek közreműködésével sike
rült azóta az egylet alapszabályait, és ezek alapján 
a Budapesten f. é. május 17-én tartott közgyűlésen 
magát az O Felsége Koronás Királyunk és Felséges 
Királyasszonyunk védnöksége alatt álló egyletet is 
mint anyaegyletet 490 alapitó, 456 rendes iofrtos 
1604 évi 1 frtos, és 228 rendkívüli, vagyis össze
sen 2778 taggal és eddig 74,557 frt. alapitványnyal 
megalkotni, és ezzel, illetve a volt magyar országos 
segélyzö nöegylet egyesülése folytán ennek tagjait 
és vagyonát is hozzászámítva: 1161 alapitó 1589 
rendes 1 o frtos, 24,5 18 évi egy és több frtos és 4646 
rendkívüli, vagyis összesen 31,914 taggal és 153.675 
frt 27 kr. a központban kezelt alapitványnyal az 
egylet alapját megvetni.

A mélyen tisztelt közönség nagyérdemű tagjai 
méltóztatnak belátni, hogy ez csak szerény kezdet, 
mert hiszen hogy az egylet fennvázoltam magasztos 
czélját elérhesse, ahoz nagy eszközökkel kell ren
delkeznie, és az egylet messzeható rendeltetésének 
csak úgy képes megfelelni, ha támogatói közremű
ködői közé sorozza a társadalom mindazon tagját, 
ki az alapszabályok 5-ik §-ában meghatározott 
segélyezésre vagyoni viszonyainál fogva képesített,
— vagyis hogy a müveit nyugati államok példáját 
idézzem, ha a nagybirtokostól kezdve a telkes gaz
dáig, a nagyiparos, nagykereskedő és gyárostól a 
kisiparos és kiskareskedöig, a nagytöketulajdonos- 
tól a szellemi tökéből élő egyénekig a társadalom 
minden egyes tagját, valamint a nyereményre ala
kult különféle egyleteket is kebelébe vette, mert 
hiszen kétségbevonhatlan, hogy a telkes gazda a 
kisiparos és kiskereskedő közelállói javára ép oly 
könnyen nélkülözhet évenkint egy forintot, mint 
a hogy megadhatja a jobbmódu egyén az egyszer- 
mindenkorra szóló 10 frtnyi rendes tagsági dijat, 
vagy a szintén egyszer-mindenkorra szóló 20 frtnyi 
alapítványi összeget; valamint kétségtelen az is, 
hogy a nagy vagyontól a könyörületes czél na
gyobb adományt igényel.

— Ért-e engem Lóra? — tudja-e, hogy 
a kegyed szemeiből jövő éltető sugár fejleszté s 
táplálja keblem virágát, a szerelmet !

Lóra nem vonta vissza kezét s midőn Béla 
szavai elhangzottak, tekintetét az ifjú csillogó 
szemeibe mélyeszté. Felelet helyett gyengéden 
megszoritá annak kezét.

Béla tulboldogan illesztett a kedves kézre 
egy hő csókot.

— Megértettél ugy-e — susogá hevesen 
—- megengeded, hogy imádjalak s nem vonod 
meg tőlem szerelmedet. Ugy-e —folytatá s csók, 
csokot ért a kis kézen — szeretsz ?

Lóra szemében egy harmat tiszta csepp 
jelent meg, a boldogság könye s fejecskéjét 
Béla vállára hajtva, halkan felelt:

— Igen Béla 1 szeretlek 1 —
Domády szenvedélyesen vonta keblére őt 

s egy édes csók, — édesebb, mint a mennyei 
üdv — pecsételd meg a vallomást.

Rövid időn Lóra Domády neje lön s mi
dőn elvitte az atyai háztól kis feleségét, az Öreg 
pap remegő hangon szólt nejéhez :

— Fáj, kimondhatlanul fáj, hogy nincs 
többé leányom s nélkülöznöm kell kedves Dó
rámat.

A tiszteletesné is érzékenyen vette a távo
zást, de az anya hamar vigasztalódik, ha leányát 
férjhez adta s nehány nap múlva már sugárzó 
szemekkel mondta férjének :

— Hiába! az én leányom még itt is felta
lálta boldogságát e rongyos faluban s mondha
tom, hogy öt férjhez adnom kitünően sikerült.
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Al.g férhet ezek után kétely ahoz, hogy a 
veres kereszt segély.egylet országos szervezése oly 
feladat melynek létesítésé mindnyájunk hazafiul és 
emberbarát, kötelessége, és e szervezésben a leg. 
hathatósabb es egyedül sikert Ígérő támasz a mé- 
lyen tisztelt Közönség, mely mint a felügyelete alatt 
allo terület szellemi, erkölcsi és vagyoni központi! 
„agy tekintélyénél fogva irányt ad ott lakó polgár 
tarsamk gondolkozásmódjának, befoiy cseleklde-
!Uat'reaef |halaskorénel törvényadta jogánál fogva ki
hat a felügyelete alatti terület minden kis részére.
tisztel?°Iékkal tÖbb tisíteIettel viseltetem a mélyen 
,,aL- I KrZ'"1Seg m,nden egyes nagyérdemű tagja- 
nak hazafisaga es emberbaráti érzülete iránt, hogy
bem szükségesnek találnám, a fent előadottak után 
az egylet meleg támogatását újabb érvekkel is 
ajanlam; ehelyütt csupán egy körülményt legyen 
szabad megérintenem, mely hivatva van a nálunk 
meg nem eléggé ismert veres kereszt segély-egylet
valódi czélját és tevékenységét kellő világításba 
helyezni.

Meglehetős elterjedt azon nézet, hogy a 
veres-kereszt egylet csupán háború esetén és 
csakis a katonaság érdekében van hivatva mü- 
-odm, s mint ilyenről, elégségesnek tartják, ha 

a polgárok adakozását háború esetén veszi idény
be, beke idején tehát a segély-gyűjtés és ^szer- 
vezkedes munkáját fölöslegesnek, vagy legalább 
is idoelottinek tekintik. 8

Téves e nézet úgy alapjában, mint követ
keztetéseiben.

Mert igaz ugyan, hogy az egylet föczélja 
a háborúban megsepesült harezosok ápolása, de 
i°g> e nagy eladatnak szükség esetén megfelel

hessen, elmaradhatlan kellék, hogy e czélra a 
beke idejen szervezkedjék; mert ha föltételezhető 
íf* sebkötő anyagok s egyéb eféle szerek
háború esetén gyűjtés utján beszerezhetők, kór
hazak lelaihtasa, betegapolónők kiképeztetése, 
önkéntes csapatok szervezése, betegszállító vo
natok, hajók és kocsik beszerzése csakis hosszú 
i on at, tehat a béke idején létesíthetők, vala
mint az ezekhez szükséges pénzösszegek is pol
gártársaink szertelen megterheltetése nélkül nem 
egyszerre, hanem baranyi részletekben, de foly- 
tonos gyűjtés által állíthatók elő, s épen e kö
rülmény adja észszerű magyarazatat annak, hogy 
a apszabalyaink 5-ik §-a a tagsági dijat csak évi 
egy forintra határozta.

De téves az egylet valódi ezéija iránti ama 
nezet is, mintha az egylet csakis háború esetén 
es csupán a katonaság érdekében volna hivatva 
tevékenységet kifejteni, — mert az alapszabá
lyok 4-ik §-a szerint egyletünk feladatává tettük 
jótékony működését állandósítani vagyis s béke 
idejére is kiterjeszteni.

A haza különböző részeiben felállítandó 
kórházaink béke idején nem a katonák, hanem 
segélyre szoruló polgártársaink fognak menhelyül 
szolgálni, az egyletnek betegápolásra kiképzett 
női béke idején szintén a családok egyik leg
szebb, de legsúylosabb feladatát, a betegek ápo
lását lesznek hivatva teljesíteni; — másrészt 
rendkívüli szerencsétlenségek, mint árvíz, tűzvész 
inseg, vagy járvány eseteben az egylet feladata 
a szükölködók segélyezése.

Nem adja az ég, hogy annyi csapás után 
még újabb csapas érje nemzetünket! de ha ily 
baj mégis ellátogat, nagyobb megnyugvással 
nézhetünk azzal szembe, mert tudjuk hogy segé
lyezésére siet egy országosan szervezett egylet 
segédeszközeivel és apránként gyűjtött filléreivel, 
melyek azonban, épen az országos szervezés és 
folytouos gyűjtés folytán, nagy összegeket, és 
újabb gyűjtéseket eszközölhet a szükölködók fel - 
segélésére.

Hogy mire képes ily egylet esetén legyen 
szabad a szegedi gyásznapokra hivatkoznom, a 
midőn a volt magyar országos segélyzö nöegylet 
30,000 írtnál többet fordított segélyezésre, és 
azonnal működési tért foglalt mindazon: népis
kolák, bölcsőde; gyermekkert, kórház, közélel
mezés és a közruháztatás terén, melyeken a 
szerencsétlenség folytán megbénult hatósági köz
tevékenység működni megszűnt.

Mind ezek szives méltatását azon tisztelet- 
teljes kérelemmel ajánlom a mélyen tisztelt köz
gyűlésnek, méltóztassék határozatilag kimondani: 
hogy a magyar szent korona országai veres-ke
reszt egylete iránt a közgyűlés iránt érdekkei 
viseltetik, annak mint hazafias és emberbarát- j 
magasztos czélokra törekvő egyletnek a közgyű
lés felügyelete alatt álló területen val 5 minél 
átalánosabb elterjedését kívánatosnak és üdvös
nek tekinti, e czélból mig maga a közgyűlés is 
az egylet javára alapítványt tesz, egy nagyobb 
számú bizottságot küld ki, kebeléből azon utasí
tással, hogy e bizottság az egyletnek Budapes
ten székelő központi választmányával érintkezés- j 
be téve magát, egyrészt a megyei, vidéki, és 
illetve városi választmányok, másrészt a fiókegy- I 
letek szervezését a közgyűlés nevében és meg
bízásából foganatosítsa.

Melléklet a „Zemplén" 52-ik számához.

LT®S ;;““«-uaran úgy buzgó támogat 
Íkalma! órm lZere,nCSé™ voina- megragadom ez 
kifejezést l'dfak ° 7 tlszteletemnek Szinte

Budapesten, 1881. november hó 10 én

Különfélék.

Esküvök. Fejes István ismert költőnk s köz-
tiszteletben álló ref. lelkészünk e hó elején 
vezette oltárhoz Szoboszlón özv. Teleky László- 
ne született Tóth Kamiin urhölgyet. Ugyancsak 

arczy István honvédelmi miniszteri osztálytaná
csos f. hó io-én kelt egybe Varannón Gyur- 
csánszky Mariska kisasszonynyal.

Kinevezés. Pekáry Béla. tokaji kir. járásbi- 
rosagi joggyakornok a sztropkói kir. járásbíró
sághoz aljegyzővé neveztetett ki,

A korcsolyázó-egylet a zordon évszak beáll
tával varosunkban is uj életre ébredt. Az elég 
teres jégpálya délutánonként rendesen megnépe 
fU s nemcsak az egylet tagjainak nyújt kellemes 
szórakozást, de a néző közönségnek is, mely ki
vált vasárnapokon nagy számmal állja körül a 
sík mezőt s mint egy amphitheatrumban órák 
hosszáig elgyonyörködik az ide-oda iramló délezeg 
alakok mesteri pirouettjein. Az egylet élén ez ! 
idén is dr. Laczay László áll, aki e sportnak nem- í 
csal\ meghonosítója volt városunkban, de azóta I 
is mindent elkövet, hogy ezen a társadalmi 
eetie is üdvösen kiható egyesület szelleme foly
tonosan ebrentartassék s az minél szélesebb körre 
kiterjedjen. -- Úgy tudjuk : hogy ma délután - 
ha csak az idő kedvezni fog — zeneszó mellett 
indul meg a mulatság, mig záradékul bengáíi i 
tüzet gyújtanak, ^ ami úgy, a közönség mint a
tagok reszvevésére kétszeresen fokozó hatás
sal lesz.

sA'emberbaráti ü«y buzgó'tó™ * ov*tossá* mellett is megtörténhetnek s bizo-

i felkérni szerencsém v*!n! I6™"*,,?me" nyara s,enk,sem fogJa azokat — kivált nálunk -
a roszakarat kifolyásaként mérlegelni, ellenkező
leg be kell látnia, hogy részünkről e hir közlésé
vel korántsem egy szenzáczios esemény terjesz
tene mint inkább a bal viszonyok közé sodortatott 
család iránt a közrészvét felköltése czéloztatott.

Gyermek színház. Horváth Endre nevelőin
tézetében folyó hó 14 én gyermek-szinielőadás 
tartatott s az ügyes, kis műkedvelők ugyancsak 
meleg pártfogásban részesültek, amennyiben já
tékukban több család, nevezetesen : Nemes 
Uajos és neje, a dr. Chyzer K. családja, Demjén 
Gusztáváé, Izsépy István s leje, Wagner száza
dos és családja, Teörseök Gyuláné, Polacsekék, 
ozv. Kornsteiné, Lővy Adolf s családja, Tóm 
csányiék s még többen gyönyörködött s külö
nösen meglepte a nézőket a kis Izsépy Lenke 
(kis kéményseprő) s a Lővy Honorka ügyes 
duet tejók s az előbbinek s a Tomcsányi kis 
leánynak eleven, bátor játéka. E, különben — a 
’is műkedvelőkhöz hasonló kis eseményről azért 

emlékezünk meg ily szélesen; mert a gyermeki 
e ebnek az ilyen s hason módon való nemesi- 

teset nagyon üdvös- és czélszerünek tartjuk s 
íztosan mondhatjuk, hogy az ilyen gyermek- 

szimelőadások nemcsak a szülök- és tanítóknak, 
e magoknak a gyermekeknek is szerfölött nagy 

örömet szereznek s a mellett a gyermekek szel
lemi fejlesztésére is nagy befolyással vannak.

Megyénk szolgabiráinak működésére nem igen 
kedvező világot vet azon körülmény : hogy a köze 
lebbí közigazgatási ülésen valamennyit fegyelmi 
eljárás alá akartak vonni, egyelőre azonban csak 
kettőre csapott le damoklesi kard. Mondják: 
10g> közigazgatási teendőjük majd minden ágá
ban, ^ különösen a közmunkára vonatkozókban 
egynemelyike évek óta hátrányban van s a leg- 
erelyesebb sürgetések daczára sem hoztak rendbe 
idevágó dolgaikat. E váddal szemben egyáltalá
ban nincs szándékunk a mulasztások védelmére 
kelni annyi azonban tény, hogy oly halmaz 
munkaanyag, sulyosodik a szolgabirák vállaira, 
melynek a jelenlegi segéd személyzettel a leg- 
odaadobb buzgalom mellett sem képesek meg- 
fele ni. Ha ehez még hozzávesszük, a felvidék 
általános nyomorát és szegénységét, éppen nem 
csodálkozunk olynemü restancziákon, melyek uti- 
valtsag s egyéb közigazgatási tartozások czimén 
e nyomoru népet terhelik s éppenezért behajtá
suk minden drákói szigor alkalmazasa mellett is 
csaknem lehetetlenné vált. Ez állításunk igazságát 
elegge támogatja azon körülmény: hogy az 
Amerikába való kivándorlás nap-nap mellett na- 
gyobb mérveket ölt, úgy, hogy maholnap 
Felso-Zemplen mar csak tehetetlen aggok és 
gyermekekből fog állani, mig munkaképes része 
az Oczeánon túl izzad a mindennapi kenyérért 
való küzdelemben, melyet két kezével az édes 
haza földjen nem kepes többé megkeresni.

Financz-bravour, közönséges ugyan, de nem 
1 ^Ppen mindennapi. A múlt szerdán t. i. négy 

szekeret csíptek el a Bodrogközön az ott czir- 
káló újhelyi pénzügyőrök, a mely szekerek Galli- 
cziaba szállítandó jó magyar dohánynyal voltak 
megrakva s tulajdonosaik megérezve a veszedel
met, odahagytak gyeplőt, lovat, szekeret, dohányt 
s kereket oldottak." Inkább azok vesszenek 
oda, mint mindenük utána menjen. Másnap ismét 
két szekér dohány lett a vadászat eredménye. 
Az ingó-bingóságok aztán „more patrió” elkó 
tyavetyéltettek ; a dohány pedig ,ad „financzis*
glóriám rendeltetési helyére szállíttatott: __ a
trafikba.

Meghívó. Az 1882-ik évi január hó 7-ik 
napjan Sárospatakon, a városház termeiben, a 
reformált leányiskola javára, tánc z vigalommal 
egybekötött k ö z v a c s o r á r a. melyen a 
közadakozás utján összegyűlt ételeket és italokat 
varosunk lelkes hölgyei mérsékelt áron fogják 
kiszolgáltatni. Rendezők : Zsindely István, elnök. 
Szakácsi Janos, pénztárnok. Újlaki István, ellenőr. 
Búza János, Nagy András, Nagy Gusztáv, Radá- 
csi György, Bakó Bertalan, Brzorád Rezső, Gal- 
goczy Barna, Kiss Elek, Kun Dániel Kun József 
Laczay Jenő. Kezdete 8 órakor. Belépti dij 1 frt’ 
Felűlfizetéseket köszönöttel fogad Szakácsi'jános’ 
penztarnok. Jegyek előre válthatók Eperjessy 
József es Trócsányi Bertalan urak könyvkeres
kedésében. Vidéki vendégek számára, előleges 
bejelentés mellett, szállásokról gondoskodik a 
rendezőség.

Gyászjelentés. Mélyen szomorodott szívvel 
jelentem Timkó Miklós köz és váltó ügy
védnek f. hó 10-én d. e. 9 órakor, élete 41-ik 
boldog házasságunk 7-ik évében, hosszas szen
vedés után történt gyászos elhunytát. A boldo- 
gultnak hült tetemei f. hó 12-en délelőtt 9 órakor 
fognak Tokajban a rom. kath. egyház szertartási 
szerint örök nyugalomra letetetni. Mely végtisz- 
tességtételre a megboldogultnak rokonait, bará
tait és ösmeroseit fájdalommal meghívom. Tokaj 
1881. deczember hó 10. Özv. Timkó Miklósné 
szül. Székely Mária gyermekével Margittal. Áldás 
hamvaira!

Lapunk múlt számának. Ligeti Gyulára vonat
kozó hire — mint azt ő maga tudatja velünk — 
elitéltetését kivéve minden részében alaptalan. 
Végtelenül sajnáljuk, hogy ama közleménynyel 
egy különben is eléggé sújtott családnak kel
lemetlenséget okoztunk, de nem mink vagyunk 
okai, kik lapirói kötelmünknél fogva csupán 
egy közszájon forgó hirt reprodukáltunk melynek 
megtörtént voltát még a családhoz közelebb 
állók sem vonták kétségbe, sőt többet mon
dunk: maguk erősítették. Mindamellett be 
ismerjük, hogy a megbízható kútfők daczára is 
hibát követtünk el, amenynyiben a kérdéses 
hirt a szerkesztőség közvetlen értesülése gyanánt, 
a forrásokra való hivatkozás nélkül állítottuk 
oda. Ily átnézések azonban a legnagyobb

Felhívás. A „tokaj-szerencsT járás tanítói 
köre f. év. deczember 31 én délelőtt 10 órakor 
a mádi állami elemi népiskolában tartandja szer
vezkedési körgyülését, melyre a kör tagjai s tan- 
ügybarátai tisztelettel meghivatnak. Tárgysoro
zat; Elnöki megnyitó. Járásköri tisztviselők meg
választása. A földrajz-tanitás módszeréről. Gya
korlati tanítás a földraj zból. A munka fontossága 
a nevelésben. Az önképzési és segélyezési alap 
gyarapítására vonatkozó felhívás. A jövő kór- 
gyülésen felveendő tételek, valamint a jövő kör- 
gyülés helyének meghatározása. Indítványok tétele 
Kelt Mádon 1881 deczember 15 Berthóty Károly 
ideigl. kör elnök.

Varannón — mint lapunkat értesítik — a 
kaszinó keresztény és zsidó tagjai között nagy 
meghasoniás történt s a két elemet formális 
különválásra vezette. Oka e meghasoniás nak egy, 
kártyázás közben könnyen elejtett nyilatkozat 
volt oly dolog felett, melyről igen bajos bizo
nyos animozitás nélkül beszélni akkor, midőn 
vagyoni pusztulásunk okait elemezzük. Tény, 
hogy a tatárjárás nem járt oly veszedelemmel 
Magyarországra, mint a közelebbi 3—4 évtized 
alatt büntetlenül űzött uzsoráskodás. Nem egyes, 
könnyelmű emberek azok csupán, kik e moloch 
torkába kerültek, de lehelletüktől egy egész osz
tály, a magyar gentry semmisült meg, melynek 
nemzetfentartó ereje a vagyoni jólét talajába bo
csátva gyökereit, századok viharaival daczolni 
birt. Ki merjük mondani: hogy sokszor igazságta
lanul, de általában a zsidóság tartatott olyannak, 
mint amely az izmos tölgyet szóként apróra 
megörlé. A középosztály szegényedése s a zsi
dóság rohamos gazdagodása által az ellentétek 
mind kirívóbbakká válván, nagyon természetes, 
hogy föltevésében a közvélemény is méginkább 
megerősödött. Nem kutatjuk: helyes volt-e e 
logika vagy nem, de hibául kell felróvnunk, hogy 
egyesek gonoszsága és lelkiismeretlensége faji 
jelleg gyanánt lett felállítva s ekép rendesen m



egyetemes elmarasztalást is vont maga után. E 
felfogasnak imitt-amott való nyilvánulása, más
részt a zsidóság túlságos érzékeny kedése már 
sokszor és sok helyütt konfliktusra vezetett s 
ez volt oka annak is, hogy Varaimon a kaszinó - 
egylet saját elemeire bomlott fel. De lássunk 
röviden a dolog történetéhez, úgy amint az köz
szájon forog. Egy jómódú varannói iparos meg
szomjazván. betért a korcsmába s amúgy csen
desen ivogatott magának. Iddogalas közben egye
dül maradvan, észrevette, hogy a korcsmaros 
poharszekében harompár virsli kínálkozik. Embe
rünk sem sokáig haboz, kapja magát, kinyitja 
a szekrényt s a virsli trifoliumot szépecskén 
zsebre vágva, kíván a korcsmarosnak ,szerencsés 
jó éjszakát.* Vendégünk távoztaval a hötehcre, 
hogy-hogy nem nyomára jön a kázusnak s ke
vés vartatva megjelenik emberünk házánál s egy 
p.arizsi rendőrnek is becsületére váló furfanggal 
kiszimatolja : hogy a virslit egy fazék vízben mar 
ugyancsak forgatja a lobogó láng. Az ember 
ezután azt hinné, hogy a tréfa egy másik tréfát 
vont maga után, t. i., hogy a korcsmaros visz- 
szalopta virslijét s hazaillant vele, azonban nem 
oda Buda. Neki az ára kellett, az az tulajdon
képen 6 tolvajt keresett s azt szépecskén 
meg is fogta. No de ö ezért a hitványságért nem 
kivanja mindennapos kundschaftját becsületéből 
kivetköztetni, hogy a bíróság előtt bevadolja, 
éppenazért megelégszik vele, ha árat zsebrevág- 
hatja. ,Hat tudja mit szomszéd — szólt az ipa
ros kissé meghökkenve — itt egy tallér a virs
liért s ezzel azt hiszem a tréfa elég jól meg van 
fizetve * Hat tudja mit szomszéd — válaszolt a 
korcsmáros — ha még hozzá tesz 299-et akkor 
sírba viszem magammal a titkot . . . különben 
.... Mondanunk is felesleges talán: hogy kissé 
pityókos iparosunk azonnal kijózanodott, de csak 
azért, hogy mámorából felébredve, a józanság 
gunyjara annal jobban forogjon vele a föld. 
Hasztalan volt részéről minden dacz, minden ri- 
mánkodás, Shylock nem azért Shylock, hogy a 
.font husu-rol egykönnyen lemondana s ha 
mégis a szegény velenczei kalmár Antonio iránt 
kegyelmet kell gyakorolnia, cselekszi azt úgy, 
hogy az összes, 100 írtra menő készpénzhez
— ennyivel rendelkezett iparosunk — elfogad 
még egy 200 írtról szóló váltót, hozzátéve, 
hogy ezt is csak neki teszi meg, mint jo isme
rősének. Úgy is lön, a becsületére féltékeny ipa
ros, mintsem hogy neve gyalázatosam meghur- 
czoltassek, kész volt vagyonkája jelentékeny ré
szét odadobni e modern emberevö étvágyának. 
A dolog, bármint takargattak is nem maradha
tott titokban s altalános megbotránkozás tárgya 
lön s oly kifejezéseket provokált egynémelyek 
részéröl, melyek a korcsmáros hitrokonait mélyen 
sértették s elsőben is — mint fentebb jeleztük
— a kaszinó tagjainak különválására vezettek. —

Meghívó. A perbenyiki ifjúság 1882. évi 
januárhó 8-án a perbenyiki községi iskola ter
mében zártkörű tánczvigalmat rendez. Beléptidij 
családjegy 2 írt, személyjegy 1 frt. A tiszta jö
vedelem a perb. közs. iskola javára fordittatik. 
Kezdete 7 órakor.

Szokatlanul szép. veröfényes és elég szelíd 
hőmérsékü deczemberi napjaink járnak, közegész
ségi viszonyaink azonban mégsem kifogástalanok. 
A himlő és dyphteritis, habár szórványosan, de 
folyvást szedi áldozatait, süt az előbbi veszélyes 
betegség egynémely községben még járványala
kot is öltött. így Mádon augusztus hótól pusz
tít a himlő s idáig mintegy harmincz embert 
ragadott el. Most azonban már szünőfélen van.

Kovács J. a helybeli postánál alkalmazott 
szolga s e minőségében levélhordó tudatára jővén 
annak, hogy az ajánlott levelekben tilos pénzt 
küldeni s az ilyen levelekből netalán , eltűnt" 
pénzért a postahivatal nem felelős, de sőt az 
ilyen leveleket az illető feladók nem is igen

tartják tanácsosnak reklamálni : esténként szem- 
ügyre vette a kézbesítés végett reá bízott aján
lott leveleket s a melyekben .kincset" , e,'
zctt fel, azokat szépen kiürítette. A manipulaczio 
azonban körmére égett, mert egy bizonyos egyen 
értesittetett (ha igaz Amerikából) hogy régebben 
pénzt tartalmazó ajánlott levél küldetett szárnál a, 
melyet — miután nem kapót*-, utána a postahi
vatalnál tudakozódott. — így aztán a levelhordó 
gyanúba esvén, házánál motozás tartatott s több 
mint száz db. felbontott levelet találtak lakásán. 
Kovács a fenyitő törvényszéknek adatott át.

A „zempléni egyet ifj- egyesülete" f. hó
10-én, Budapesten szombaton sikerült felolvasó 
estélyt tartott. Az egyesület egyik czéljának, 
névszerint az önképzésnek ily estélyek leghatha- 
tósb előmozditói. Azonkívül, hogy kellemes szó 
rakozást nyújtanak a hallgatóknak, fejlesztik ezek 
ízlését, érzéküket a szép iránt, gazdagítják ismere
teiket — utile dulci Az egyesület szellemét 
ecclatans módon jellemzi, hogy tagjai ez esté
lyeket kiválóan pártolják, de be kell vallanunk, 
hogy ez estélyek azt tényleg meg is érdemlik, 
mert oly nemes s emelkedett szellemi irányt 
követnek, melyek a legnagyobb mértékben esz
közük azon nemesítő s művelő hatást, melyről 
felebb szóltunk. A felolvasások és szavalatokat 
bírálatok követik, bármely tag részéről, s me
lyekhez esetleg discussiok is csatlakoznak, mik 
az ellenkező nézpontok megvilágításával a hall
gatók Ítélő tehetségét is finomiták. A legutóbbi 
estély műsora Fernczy Elek „Egy wistpartie" 
czirnü jeles humoreskjével vette kezdetét. Ezután 
Thoman István szavalta el Arany Janos „Waleszi 
bárdok kimü balladáját. Ezt követte Kraemer J. 
,,Az anyós“ czimű vig beszélye, a műsort mél
tón fejezte be Rátz István ,. Gőzerővel1 • czirnü 
karcolata. Az estély végeztével felhangzó lelkes 
éljenek arról tanúskodtak, hogy a közönség kel 
lemesen töltette idejét.

A „Budapesti hírlapuot, melynek előfizetési 
fölhívását lapunk mai számának hirdetési rovatá
ban közöljük, a legmelegebben ajánljuk olvasóink 
figyelmébe. Főszerkesztője Csukássi József 
és vezércikkeit a legelső magyar publicisták K a a s 
Ivor báró és Rákosi Jenő Írják. Iránya min
den izében magyar nemzeti s teljes erővel azon 
van, hogy a magyarosodást terjeszsze, a közszel
lem emelésére hasson, üdvös mozgalmakat támo
gasson és kezdeményezzen. Pártérdekeket nem 
szolgál, véleményszabadságát, a hirlapiró ez egyet
len vagyonát csonkitatlanul megérző fel és le 
egyaránt. Tárczája változatos. Első rangú irók 
müveit közli, régénycsarnokában pedig a fordí
tott és eredeti í-egények egymást váltogatják. 
Különösen fölhívjuk az olvasó figyelmét a szelle
mes Teleki Sándor grófnak a „A barna 
paraszt felesége” czirnü regényére 
melyre a fővárosi irodalmi körök rendkívüli érdek
lődéssel várnak. A többire nézve utaljuk olvasó
inkat magára az előfizetési felhívásra.

Mehner Vilmos kiadásából ismét több érde
kes füzet érkezett hozzánk mutatványkép „A föld 
és népei, kitűnő műből, melyet a jeles tehetségű 
György Aladár dolgoz at nagy szorgalommal 
és hivatottsággal, négy (40 52) füzet küldetett
be. E füzetek behatóan foglalkoznak a nyugati 
európai államokkal; gyünyörü képei — úgy a 
szövegbe nyomottak, mint a mellékelt aczélmet- 
szetek igazán szemléltetve oktatnak, Éhez ha 
sonló mű nem volt még a magyar olvasó közönség 
aztalán. A népisme, földrajz stb. tudományok 
népszerűsítésére nagy tényező a mű, melyet sok 
jeles tulajdonain kívül ára is (egy füzet ára csak 
30 kr.) ajánlatossá tesz. E mű első két 
kötete már egészen megjelent 
s pompás diszkötésbek kapható. Beküldetett ugyan- j 
csak M e h n e r Vilmos kiadásából a „Képes j 
világtörténet" 60, 61, 62- füzetek is a szokásos ! 
diszszel s a lelkes kiadónál megszokott csinnal í

jelentek meg sok a szövgbe nyomott gyönyörű 
ismertető képpel s képmellékletekkel, a keleti 
népek történelmét tárgyalva. Mehnernek szeren
csés keze volt, midőn e vállalatot alapította; ez 
is egyedüli az összes magyar könyvpiaczon, s 
az egész magyar lireraturában. Ajánljuk a hazai 
közönség pártfogoló figyelmébe, Egy füzet ára 
30 kr, E műből három teljes kötet jelent meg s 
gyönyörű kötésben kapható. Mindkét munka 
felette ajánlatos karácsonyi és újévi ajándékul is. 
Megrendelhető a kiadónál (Budapesten, papnö- 
veide-utcza u. sz.) és minden hazai könyvkeres
kedésben, valamint a könyvügynököknél.

A „Képes Családi Lapok“ decz. havi folyamá
nak 11, száma e következő tartalommal jelent meg: 
A kétféle asszony. Elbeszélés; irta Balázs Sándor. — 
Zsuzsi néni. Költemény; irta Abonyi Cs. Árpád.
__ A selyem zsinór. Elbeszélés; irta Kosztolányi
Árpád. — Egy agg diurnista naplójából. Életkép. 
Irta Szirmay Lajos. — A Kárpátok között, v. 
Wald E. regénye. (Folytatás.) — A nevelő. Vig 
beszélyke. közli Holló. — A játékkártya törté
netéből, közli Fehér L. — Képek magyarázata.
— Képek : Gróf Kálnoky Gusztáv. — A Balaton 
partja Somogynál. — Tengerszem a Kárpátok
ban. — Veszélyes gátszakadás. (Hollandi kép.)
— A partörök. - Budapest. Melléklet: ,, Az 
ékszerárus leánya” czirnü regény 245—256. ol
dala. A borítékon : Heti naptár. — Pályázati 
talányok. — Talány megfejtések. — Megfejtők 
nevei. — Kérdések, feleletek, ajánlatok. — A 
szerkesztőség postája. — A kiadóhivatal postája.

Hirdetések. — A kis lottó huzasai.
Lapunk mai számához a Légrády Testvérek iro

dalmi hirdetménye van mellékelve.

Szerkesztői üzenetek.
I/. Ií. C*iíiszéCS. A beküldött czikk úgy amint van 

nem közölhető. A helyesírási hibákat még csak kiijavitanánk, 
de a fogalmira nem vállalkozhatunk. Egyébiránt egész röviden 
jövő számunkban meg fogunk róla emlékezni.

..líitjz a íloíili életből.” Elég ügyesen van írva, 
de kevés benne a só és paprika. Nem ártana még egyszer 
átdolgozni.

Vasúti menetrend
a magyar éjszakkeleti vasúti vonal sátoralja

újhelyi indőházánál.
Érvényes 1880. októberhó 15-től.

A v 0 iá sa t
Reggel Este

indul érkezik indul érkezik

óra. perc óra perc óra perc óra perc

Budapest felé .... 9 31 — — 7 32 — :—
Bubapestről S.-a.-Ujhelybe — — 6 37 — — 6 34
Csap felé............................. 7 07 — 7 42 — —
Csap felől . . — — 8 08 — U

i 00
S.-a.-Ujhelyből Kassára . 9 06 _ — 7 18 —

Kassáról S.-a.-Ujhelybe . — —j 6 48 — 7 17
Gácsország felé .... 6 49 — — — — — —
Gácsország felől — — 9 05 __ —

Petrezselyem vonat Kassára

minden szerdán és szombaton 3 24 — — — _

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

B O E TT T IE3I E Ij B1 HáéE ZÉ ZES. 

Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

ECi.3rd.©tx23,é23.yeils-.

Kórház « 1 A pr a (élet-piacz) 462. sz. alatti lakház és kert elada- 
U u ü ál dl tik. Értekezhetni özv. Szentgyörgyi Józsefnéval.

(A megyei gazdik felhivatnak, hogy azonesetben, ha az 1882. évi nyári legeltetésre csikajukat a 
gazdasági egylet által kibérelt legelőterületre kívánják felvétetni, szándékukat és a csikók számát a gazd. egyl. 
központi elnökségénél jelentsék be; másrészt felhivatnak azon községek, melyek \ bikát óhajtanának beszerezni,
eziránt is mielőbb jelentkezni el ne mulasszák, minthogy a gazd. egyl. rendelkezésére 28 kitűnő fiatal bika 
van kiszemelve.

A zemp. m. gazd. egy. közp. elnöksége.
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A vécsei határban mintegy ]40 katasztralis 
holdból álló tblgyerdöt a birtokosok eladni szán
dékozván, e tárgyban ajánlatokat elfogad s kí

vánatra részletes felvilágosítást nyújt
Vidrány u. p. JI.-L«aborcz.

Főraktára a kassai gőzhengermalom készítményeinek.

Valódi amerikai petroleum
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karácson-és újévi ünnepekre |i
mindennemű fűszer, csemege, gyarmatáruk és különle
gességekből gazdag raktárt tart s ajánlja azt a nagyérdemű közönségnek

KORMOS ÁRMIN
ezelőtt De-u-tscla. József.

OD

A fennebbieken kívül a legkitűnőbb

-nem nme

00
továbbá ementháli, Imperial, Gervais, Gorgonzola, Pármezán, Romadour és neuf- 
chateli sajtok, finom franczia likőrök, ezukrozott gyümölcs, thea-sütemények, a 

karácsonfa díszítéséhez pedig színes gyertyácskák nagy raktára.

Köles-kása, aszu-szilva és lekvá r.
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Előfizetési fölhívás
a

BUDAPESTI HÍRLÁP66

czimű politikai napilap

A „ BFDAPESTI HIRL1P* a legolcsóbb fővárosi politikai gazdasági és 
széplropaltui napilap, megjelenik minden nap, tehát hétfőn és ünnep utáni napokon is 12 — 16

oldalnyi tartalommal.

íEgyévre 
(Fél évre

14 frt 
7

kr.

Ara. j^egyedévre 3 ^ 50 »
Egy hónapra 1 » 20 ,

Beosztása figyelemmel van arra, hogy a politika, a társadalom, a művészet, az irodalom s a közönség 
mindennemű érdeklőelésének köre arányosan képviselve legyen benne. A közintézetek, a nyilvános 
társaságok, a hatósági élet és a magánszórakozás szolgálatában egyaránt kíván a „Biulapesti Hírlap66 bűz- 
gólkodni. Tekintettel van azonképen arra, hogy a család minden tagja, a komolyabb férfiak és a gyöngédebb Ízlésű 
hölgyek egyaránt találjanak benne magoknak rovatot: oktató, mulattató s ismeretterjesztő közleményeket.

A „BUDAPESTI HÍRLAP4' politikai magatartásának irányzója a ma
gyar nemzeti érdekek ápolása mindenek felett.

A „Budapesti Hírlap66 pártkötelékbe semmi körülmények között nem lép, de sőt fentartotta 
magának minden oldallal szemben a nemzeti érdekek, a magyar politika igazainak, a maga 
szabad és független meggyőződése szerinti hangoztatását.

A magyar kultúra védelmének liarczosai e lap dolgozó társai, méltányosak a törekvéssel, 
intők a mulasztással, kíméletlenek a rosszakarattal szemben.

E mellett elsőrendű gondja a szerkesztőségnek, hogy a Budapesti Hírlapban e lap olvasói oly 
közlönyt kapjanak kezükbe, mely a versenyt minden tekintetben bármely belföldi vagy kül
földi lappal felvehesse, az összehasonlítást kiállja, kiállja úgy közleményeinek gyorsasága, hiteles
sége és kimerítő volta, mint íróinak kvalifikációja tekintetében.
_________Irányunk helybenhagyása, fáradozásaink megjutalmazása gyanánt áll mellettünk az a példátlan felkarolás,
mely a magyar hirlapalapitás történeteiben hasztalan keresi párját, mely alig félévi fennállás után a „Budapesti
Hírlapot66 a legolvasottabb magyar napilapok sorába emelte s melyért a lapszerkesztősége örök hálára kötele-
zettnek érzi magát diszes közönségével szemben.

Azért fordulunk bizalommal a tisztelt olvasó közönséghez és kérjük becses támogatását vállalatunknak, 
mely hivatva van arra, hogy hazánkban a hasonló német vállalatok kártékony elszaporodásának hathatósan 
útját vágja.

A Budapesti Hírlap irányczikkeit rendesen

báró és iim
Írják.

Egyéb gazdag közleményei mellett közöl e lap rendesen egy-egy érdekfeszitő regényt a legjobb szerzőktől, 
eredetit és külföldit felváltva. így most fejeztük be Rákosi Jenőnek „A legnagyobb bolond** czimü két 
kötetes regényét: ezt követi Henry Oreville „Eltüntu czimü érdekfeszitő regénye, ezután

gróf Teleki Sándortól ,,A barna paraszt felesége**
czimü eredeti regényt fogjuk közölni.

Az előfizetési pénzek a 
16. szám) küldendők.

Csukássi József, 
Rákosi Jenő
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